separo a: f. I. libero. sum extra: extra quem (mundum) nulla materia pars || pars mat. || sit nullamque corpus; A I, 28. — in: f. in. B, I, sum in mundo (17 St.) §. 270. a.

tendo per: f. concolo in; Ti 20. tollo ex: solem .. e mundo tollere videntur || ii ||. qui amicitiam e vita tollunt; Lae 47. torqueo, verto circum: f. I. torqueo.

III. **nach Objectiven:** 1. **Genetiv:** proprius: mundi est propria virtus; N II, 39.

2. **Dativ:** par: f. I, I, est; A II, 55.

3. **Abiatiu:** contentus: f. I, I, eget; Ti 18.

4. **mit Präpositionen:** par, similis inter: f. I, I, est; A II, 55.

situs in: terram in medio mundo sitam ... puncti instar obtinere; T I, 40.

IV. **nach Substantiven:** administratio: nihil est .. praeclarus mundi administratione; N II, 76. cuius .. (mundi) administratio nihil habet in se, quod reprehendi possit; N II, 86. aedificator: audite ... non opificem aedificatorem mundi, Platonis de Timaeo deum; N I, 18. cur mundi aedificatores repente exstiterint; N I, 21. quandoquidem neque mundo quicquam pulchrius neque eius aedificatore praestantius; Ti 7.

animus: quam vim animum esse dicunt mundi; A I, 29. ipsum .. mundum (Chrysippus) deum dicit esse et eius animi fusionem universam; N I, 39.

ardor: is ardor, qui est mundi; N II, 31. quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur; N II, 32.

artifex: f. I, I, est; Ti 6.

II.

aspectus: si forte eos (philosophos) primus aspectus mundi conturbaverat; N II, 90.

civis: totius .. mundi se incolam et civem (Socrates) arbitrabatur; T V, 108. quom (animus) ... sese ... civem totius mundi quasi unius urbis agnoverit; L I, 61.

cohaerentia: circumitus ... siderum, quamquam etiam ad mundi cohaerentiam pertinent, tamen et spectaculum hominibus praebent; N II, 155.

condicio: nec ... non sit deterior mundi potius quam humana condicio; N II, 36.

consensus, convenientia: cum totius mundi convenientiam consensumque adferbas; N III, 18.

conversio: cum (sapientis animus) totius mundi motus conversionesque perspexerit; T V, 69. fateor ea (saecula) sine mundi conversione effici non putuisse; N I, 21. hic .. tantus est totius mundi incitatissima conversione sonitus, ut ...; R VI, 19.

corpus: ex iis rebus numero quattuor mundi est corpus effectum; Ti 15.

determinatio: restat ... caeli complexus, ... extrema ora et determinatio mundi; N II, 101.

divinitas: hac mundi divinitate perspecta; N II, 39.

effector: hanc .. habuit rationem effector mundi et molitor deus, ut ...; Ti 17.

extremum: quod (caelum) extremum atque ultimum mundi est; D II, 91. neque erant anima circumfusa extrema mundi, ut respirationem requireret; Ti 18.

fervor: mundi ille fervor purior, perlucidior mobiliorque est multo; N II, 30.

figura: omni .. totam figuram mundi levitate (deus) circumdedit; Ti 18.

incola: f. civis; T V, 108. incolunitas: quasi consentiens ad mundi incolunitatem coagmentatio naturae; N II, 119.

innumerabilitas, interitus: (Epicurus) dicit eadem, ... inuitatem locorum innumerabilitatemque mundorum, eorum ortus, interitus; N I, 73.

locus: ut illae (partes) superiores in medium locum mundi gravitate ferantur; T I, 40. cum videmus ... globum terrae ... fixum in medio mundi universi loco; T I, 68. qua omnia delata gravitate medium mundi locum semper expant; T V, 69. quae .. in medium locum mundi ... feruntur; N II, 84. terra ... complexa medium mundi locum; R VI, 18.

magnitudo: cui ... totius .. mundi nota sit magnitudo; T IV, 37. etiamsi .. se ... metiri mundi magnitudinem posse arbitretur; O I, 154.

membra: f. II, I, video; N I, 100.

mens: talis .. mens mundi cum sit; N II, 58. mediam fere regionem sol obtinet, ... mens mundi et temperatio; R VI, 17.

milia: cur .. non sescenta milia esse mundorum, sed innumerabili ausus es dicere? N I, 96.

moderatio: mundi divina [in homines] moderatio profecto nulla est; N III, 85.

molitor: f. effector.

motus: ut replicatione quadam mundi motum regat; N I, 33. cum vidissent motus eius (mundi) finitos et aequabiles; N II, 90. f. conversio; T V, 69.

natura: ipsius .. mundi ... natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur; N II, 58. natura mundi omnis motus habet voluntarios conatusque et adpetitiones; N II, 58. ea continentem mundi efficiunt unamque naturam, et cum quattuor genera sint corporum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est; N II, 84. si quis in caelum ascendisset naturamque mundi ... perspexisset; Lae 88.

opifex: f. aedificator; N I, 18.

ora: f. determinatio.

ornatus: illa atomorum ... turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit; F I, 20. tantum .. ornatum mundi ... si tuum ... domicilium putes; N II, 17. ut .. perpetuus mundi esset ornatus; N II, 127.

ortus: de deorum natura ortuque mundi disserentes; Ti 8. f. innumerabilitas.

pars: partes .. esse mundi omnia, quae insint in eo; A I, 28. ipse .. (Strato) singulas mundi partes persequens; A II, 121. ex quo efficeretur mundus omnesque partes mundi, quaeque in eo essent; F I, 19. unum quemque nostrum eius mundi esse partem; F III, 64. divina mente atque natura mundum universum atque eius maximas partis administrari; F IV, 12. terra .. profecto, quoniam mundi pars est, pars est etiam dei; N I, 24. quae ... quoniam mundi partes sunt; N I, 24. non intellegens (Aristoteles) caelum mundi esse partem; N I, 33. haec ita fieri omnibus inter se concinentibus mundi partibus profecto non possent; N II, 19. mundi .. partes sentientes sunt; N II, 22. omnes .. partes mundi ... calore fultae sustententur; N II, 25. reliqua quarta pars mundi, ea ... tota natura fervida est; N II, 27. cum omnes mundi partes sustineantur calore; N II, 28. videmus .. in partibus mundi ... inesse sensum atque rationem; N II, 30. qui (homo) est mundi pars; N II, 32. quae (sidera) .. aetheriam partem mundi incolant; N II, 43. sic ... mundi partium coniunctio continetur; N II, 84. quodsi mundi partes natura administrantur; N II, 86. quodsi omnes mundi partes ita constitutae sunt, ut neque ad usum meliores potuerint esse neque ad speciem pulchriores; N II, 87. terra sita in media parte mundi; N II, 91. omnes .. partes eius (mundi) undique medium locum capessentes nituntur aequaliter; N II, 115. alios in terram, alios in lunam, alios in reliquas mundi partes ... spargens quasi serebat; Ti 46. f. I, 1. est; N II, 116. — II, 1. constituo.

pater: qui (Plato) in Timaeo patrem huius mundi nominari neget posse; N I, 30.

principatus: eius ipsius (mundi) principatum, qui in mente et ratione versetur. (Chrysippus deum dicit esse); N I, 39. in qua (parte) mundi inest principatus; N II, 30.

procreator: animum .. cum ille procreator mundi deus ex sua mente et voluntate genuisset; Ti 26.

procuratio: f. II, 3. proficiscor a.

pulchritudo: quae .. in domo pulchra cum pulchritudine mundi comparabas; N III, 18. eam (aeternam naturam) suspiciendam ... hominum generi pulchritudo mundi ... cogit confiteri; D II, 148.

regio: quod (homines) in terra, hoc est in crassissima regione mundi, conlocati sint; N II, 17.

renovatio: a quo (igne) rursus animante ac deo renovatio mundi fiet; N II, 118.

sedes: terra ... locata in media sede mundi; N II, 98.

temperatio: f. mens; R VI, 17.

vis: omnem .. vim mundi natura divina contineri (necesse est); N II, 30.

ultimum: f. extremum; D II, 91.

volubilitas: ex utraque re et mundi volubilitas ... et stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; N II, 49.

V. **Umstand:** I. **Ablativ:** comprehendi: sicut homines hoc mundo et pecudes et omnia, quae sub aspectum cadunt, comprehenduntur; Ti II.

abl. compar.: nihil omnium rerum melius est mundo, nihil praestabilius, nihil pulchrius; N II, 18.

nihil .. mundo melius; N II, 21. nec mundo quicquam melius; N II, 21. quid potest esse mundo valentius? N II, 31. est .. nihil mundo perfectius; N II, 39. quo (mundo) nihil excellentius fieri potest; N II, 45. mundo .. certe nihil est melius; N II, 46. nihil .. nec maius nec melius mundo; N II, 80. quo (mundo) nihil in rerum natura melius esset; N III, 20. cum mundo negas quicquam esse melius; N III, 21. nihil esse mundo sapientius; N III, 21. nihil est mundo melius in rerum natura; N III, 21. nihil .. mundo melius; N III, 22. 23. non est .. mundus deus, et tamen nihil est eo melius; nihil est enim eo pulchrius, nihil salutaris nobis, nihil ornatus aspectu motuque constantius; N III, 23. f. aedificator; Ti 7.

zum **Satz:** quae (vis sentiens) est toto confusa mundo; D I, 118. quae (vis divina) toto confusa mundo sit; D II, 35.

2. **Präpositionen:** in: ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alicui sic sit par, ut nihil differat, nihil intersit. cur enim, inquires, ... in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici? A II, 55. neque praeter terram rem ullam in mundo moveri; A II, 123. in urbe mundove communi non adversatur ius; F III, 67. quod si in hoc mundo fieri sine deo non potest; Ti I, 63. efficitur .. in homine virtus; quanto igitur in mundo facilius! N II, 39. quippe qui (sol) in immenso mundo tam longe lateque conluceat; N II, 40. mente consilioque divino omnia in hoc mundo ... administrari; N II, 132. quae in rerum natura totoque mundo constant, quaeque moverentur; Lae 24. totidem et tales (animalium formas) in hoc mundo secum cogitavit effingere; Ti 34.

praeter: neque .. est quicquam aliud praeter mundum, cui nihil absit; N II, 37. praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata; N II, 37. f. II, 1. video; N I, 96.

muneror, schenken: hereditatis spes ... adsectatur, adsidet, muneratur; P 39.

municeps, Municipalbürger, Mitbürger, Landsmann: I. dico: «Graecum te, Alhuci, quam Romanum atque Sabinum, municipem Ponti, Tri-tanni centurionum, ... maluisti dici.» F I, 9.

diligo: Q. Catulus ... dilexit municipem tuum Roscium; N I, 79.

2. sum: omnibus municipibus duas esse censeo patrias; L II, 5.

municipalis, Kleinstädtlich: utinam ... isto animo atque virtute in summa re publica nobiscum versari quam in municipali maluisses! L III, 36.

municipium, Freistadt: I. sum: ut, Circeiis qui habitat, totum hunc mundum suum municipium esse existimet; F IV, 7.

II. ago, existo ex: rem publicam nostram iustissimas huic municipio gratias agere posse. quod ex eo duo sui conservatores extitissent; L II, 6.

III. caedes, clades: qui caedes || clades || municipiorum ... recorderet; P 46.

IV. in: acus noster singulari virtute in hoc municipio ... restitit M. Gratidius; L III, 36.

munifice, mildthätig, freigebig: do: an melius fuerit ... motum ... cogitationis non dari omnino quam tam munifice et tam large dari; N III, 69.

tueor: animi affectio ... hanc ... societatem conjunctionis humanae munifice et aeque tuens; F V, 65.

munificus, mitbthätig, freigebig: alqs: conveniet ... in dando munificum esse; O II, 64. virtus: quae (virtus) est una ... maxime munifica et liberalis; R III, 12.

munimentum (moen.), Bollwerk: *tibi moenimenta mei peperere labores; F II, 106.

munio, besetzen, sichern, schützen, bahnen, gangbar machen: alqm: quodsi qui satis sibi contra hominum conscientiam saepti esse et muniti videntur; F I, 51. multorum te benivolentia praecclare tuebere et munies; F II, 84. velumus .. eum, qui beatus sit, tutum esse, inexpugnabilem, saeptum atque munitum; T V, 41. (Romulus) hoc consilio et quasi senatu ||sen. quasi|| fultus et munitus; R II, 15. ut quisquam inveterata potestate aut ad deponendum imperium tardior esset aut ad optinendum munitior; R II, 23. ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat; Lae 30.

arcem: ut ita munita arx circumiectu arduo ... saxo niteretur; R II, 11.

opes: subagreste consilium, sed ad muniendas opes regni ... sui magni hominis ... secutus est; N II, 12.

palpebras: munitae .. sunt palpebrae tamquam vallo pilorum; N II, 143.

pectus: *vide ne ... is sapientia munitum pectus egregie ||egregium|| gerat; D I, 45.

viam: nisi (Hercules), cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset; T I, 32.

viriditatem: (viriditas) fundit frugem ... et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum; C 51.

vitam: effectum .. (est), ut esset vita munitior; O II, 15.

munus, Geschäft, Pflicht, Dienst, Leistung, Gefälligkeit, Geschenk, Spende, Schanjspiel: I. **absolut**: I. apparet: quoniam illud maiorum vigiliarum munus in tuo nomine apparuit; P 5.

est: quamquam hoc quidem proprium tuum munus est; F III, 8. hoc sapientiae munus esse dicebant, ut ...; F IV, 17. quod est munus, quod opus sapientiae? F IV, 35. cuius (culturae vitium) hoc munus est, ut efficiat, ut ...; F IV, 38. proprium suum cuiusque (virtutis) munus est; F V, 67. cuius (fortitudinis) munera duo sunt maxima, mortis dolorisque contemptio; T II, 43. id .. esse praeclarissimum sapientiae munus; R I, 33. in hoc fere uno (officio et munere) sunt cetera; R II, 69. tuum est munus hoc, a te expectatur; L I, 7. quid .. (est) tam exiguum, quam est munus hoc eorum, qui consuluntur? L I, 14. eius .. virtutis hoc munus est proprium; O I, 15. iustitiae primum munus est, ut ne ... noceat; O I, 20. est .. munus eius (oratoris) non ingenii solum, sed laterum etiam et virium; C 28. § II, 1. habeo; O III, 121.

exstat, potest: §. sustineo; C 34. **exsto**, munus (5 Et.) §. I, §. 93I, b.

ohne Verb: magnificentissima .. nostri Pompei munera secundo consulatu; O II, 57. quod .. munus prudentiae? an legere intellegenter voluipates? O III, 117.

2. sum (vgl. I. est): extremum bonorum et summum munus esse sapientis obsistere visis; F III, 31. munus .. animi est ratione bene uti; T III, 15. est .. proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis; O I, 124.

2. **Μῦθος**: o praeclarum munus deorum! N III, 73. o praeclarum munus aetatis, siquidem id aufert a nobis, quod est in adulescentia vitiosissimum! C 39.

II. **nach Verben**: I. accipio: §. habeo; O III, 121.

adfero: quod .. munus rei publicae adferre maius meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus inventum? D II, 4.

adsigno: ne munus humanum ||[humanum]|| adsignatum a deo defugisse videamini; R VI, 15.

augeo: neque .. (tenuis) verbis auget suum munus, si quo forte fungitur, sed etiam extenuat; O II, 70.

colo: cuius muneris colendi efficiendique causa nati ... simus; L I, 16.

debeo: tuum ... Scipio, ac tuum quidem unius ||debitum quidem munus, al. ||; R I, 71. non solum mihi videris eorum studiis, ... sed etiam patriae debere hoc munus, ut ...; L I, 5.

defugio: §. adsigno.

dico: quod .. meum munus dicis; F III, 9.

do: nec ullum arbitror ... maius aut melius a dis datum munus homini; A I, 7. qui (Silenus) cum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur; T I, 114.

dono: munera .. ista ... vel civibus tuis vel dis immortalibus dona; T V, 90.

efficio: cumulate munus hoc, cui me Laelius praeposuit, ... effecero; R I, 70. qui aliquid munus efficere molitur; Ti 4. §. colo.

expleo: multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lae 67.

exsequor: §. **exsequor** munus (4 Et.) §. I. §. 927, a. — exspecto: §. I, I. est; L I, 7.

extenuo: §. augeo.

flagito: etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus; A ep I.

fungor: §. **fungor**, I. (2 Et.) §. 86, b.

habeo: tamquam (Fibrenus) id habuerit operis ac muneris, ut hanc nobis efficeret sedem ad disputandam; L II, 6. habes a patre munus ... mea quidem sententia magnum, sed perinde erit, ut acceperis; O III, 121.

invenio: neque ullum sapientiae munus aut opus inveniretur; F III, 50.

mitto: Cethego ... (illa cupiditas) coëgit eos ... munera mittere; P 40.

obeo: qui diligentissime semper illum diem et illud munus solitus esses obire; Lae 7.

occupo: omne officium munusque sapientiae in hominis cultu esse occupatum; F IV, 36.

ostendo: §. flagito.

recuso: sin autem temporibus cogeretur, tum id munus denique (sapientem) non recusare; R I, II.

sustineo: sustinendi muneris propter inbecillitatem difficultas minime cadit in maiestatem deorum; N II, 77. vacat aetas nostra muneribus iis, quae non possunt sine viribus sustineri; C 34.

teneo: earum quaeque (bestiarum) suum tenens munus ... manet in lege naturae; T V, 38.

tribuo: rei publicae tribuat hoc muneris; O II, 50.

tueor: (Diodotus) geometriae munus tuebatur; T V, 113. recte .. in ea (senectute) vivitur, quoad munus officii exsequi et tueri possit ||possis ||; C 72.

2. desum: quem ad modum ... corpus statu cum est motum, deest officio suo et muneri, sic ...; T III, 15. Appium ... intellegimus in illo suo casu nec privato nec publico muneri defuisse T V, 112.

praeficio: video iam, illum, quem expectabam, virum cui praeficias officio et muneri. huic scilicet .. uni paene, ... ut ...; R II, 69.

praepono: §. I. efficio; R I, 70.

praesum: qui ei muneri praefuerunt; L I, 14.

3. fungor: f. **fungor**, II. munere (17 St.)
 E. 86, b.

liboro: cum defensionum laboribus senatoriis-
 que muneribus ... essem aliquando liberatus;
 T I, 1.

orbo: pristinis orbati muneribus haec studia
 renovare coepimus; D II, 7. cur orbati rei pub-
 licae muneribus ad hoc nos studium potissimum
 contulissemus; O II, 6.

perfungor: dum sumus inclusi in his compagi-
 bus corporis, munere quodam necessitatis et gravi
 opere perfungimur; C 77. iucundum nobis per-
 functis muneribus humanis occasum ... fore;
 fr V, 97.

vaco: f. I. sustineo; C 34.

utor: utendum est .. his (muneribus), ... si
 viri volumus esse; T II, 43. f. III, 2. dignus; C 2.

4. eligo ad: numquam profecto scholis essent
 excitati neque ad illud munus electi, nisi ...;
 T IV, 5.

impedio a: (uterque) se a suo munere non
 impedit; R V, 5.

instruo ad: ut (senectus) adolescentes ... ad
 omne officii munus instruat; C 29.

requiesco a: ille (Africanus) .. requiescens
 a rei publicae pulcherrimis muneribus; O III, 2.
 sum in: quid in omni munere vitae optimum
 et verissimum sit, exquirere; F I, 11. f. I, 1. est;
 R II, 69.

vaco a: tantum huic studio relinquendum (est),
 quantum vacabit a publico officio et munere;
 D II, 7.

versor in: non .. credo nullo percepto aut
 ceteros artifices versari in suo munere, aut ...;
 Fa II.

III. **nach Adjectiven**: 1. inimicus: huic divino
 muneri ac dono nihil tam esse inimicum quam
 voluptatem; C 40.

2. dignus: tanto .. munere deorum semper
 dignum aliquid .. faciet; L I, 59. mihi ... tu
 occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum
 communiter uteretur; C 2.

IV. **nach Substantiven**: 1. alqd: f. II, 1. do;
 T I, 114. habeo; L II, 6. tribuo.

apparatio: est .. (Theophrastus) multus in
 laudanda magnificentia et apparatione popularium
 munerum; O II, 56.

architectus: inesse ... moderatorem et tam-
 quam architectum tanti operis tantique muneris;
 N II, 90.

compensatio: nisi aequalis haec in civitate
 compensatio sit et iuris et officii et muneris;
 R II, 57.

functio: labor est functio quaedam vel animi
 vel corporis gravioris operis et muneris; T II, 35

immunitas: qui (Strato) det isti deo immuni-
 tatem magni .. muneris; A II, 121.

largitio: hanc .. consuetudinem benignitatis
 largitioni munerum longe antepono; O II, 63.

magnificentia: f. apparatio.

ministri: quae machinae, qui ministri tanti
 muneris fuerunt? N I, 19.

moderator: quin iis praesit ... moderator
 tanti operis et muneris; T I, 70. f. architeetus.

necessitas: sin quae necessitas huius muneris
 alieni rei publicae obvenerit; O II, 74.

procuratio: caput .. est in omni procuratione
 negotii et muneris publici, ut ...; O II, 75.

vacatio: nos .. beatam vitam in animi securi-
 tate et in omnium vacatione munerum ponimus;
 N I, 53.